
Taxonomie smržů 111
V. Klener
Článek poskytuje přehled novinek v rodu 
Morchella. Přístup к taxonomii tohoto 
rodu donedávna mezi různými autory 
silně kolísal, molekulárně genetický vý
zkum však poskytl nový náhled na tuto 
problematiku a umožnil vymezit jednot
livé druhy fylogenetický. Článek uvádí 
rozdělení rodu Morchella na tři základní 
sekce (vývojové větve): Morchella, Dis
tantes a Rufobrunnea a dále podává výčet 
recentně popsaných či revidovaných, mo
lekulárně podložených druhů a uvádí na 
podkladě literatury stručnou charakteris
tiku vybraných druhů. Na základě těchto 
nových poznatků je vyzýváno к dalšímu 
studiu druhové diverzity smržů, a to včet
ně českého území, ale i к omezení užívá
ní jmen druhů s nejasnou taxonomickou 
hodnotou.

Jedlé houby 133
A. Vít, R. Socha
I v zimě lze nasbírat jedlé houby, ze kte
rých je možno připravit lahodné pokrmy. 
Dočtete se, které to jsou, jak je poznáte, 
a kde je sbírat.

Vzpomínka na Ing. Kuthana 140
V. Antonín
20 let uplynulo od úmrtí našeho předního 
mykologa, který v tzv. Čarokruhu obětavě 
šířil tehdy těžko dostupnou odbornou lite
raturu mezi vděčnými zájemci.



OBSAH

Nové pohledy na taxonomii smržů - Morchella - Vavřinec Klener................................................................... 111

JEDLÉ HOUBY

Naše jedlé houby 7 - Houby rostoucí v zimě - Aleš Vít, Radomír Socha........................................................ 133

RŮZNÉ
Vzpomínka na Ing. Jana Kuthana - Vladimír Antonín......................................................................................140


